
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-93

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

REALIZZAZIONE DI DUE EVENTI DI CARATTERE MUSICALE IN OCCASIONE DELLE 
PROSSIME  FESTIVITÀ  NATALIZIE  AVVALENDOSI  DELLA  COLLABORAZIONE 
TECNICA DELLA BANDA FILARMONICA DI SAN FRUTTUOSO (COD. BENF. 23245) 
CIG Z4533D0355 E DEL SASSOFONISTA MORENO FALCIANI (COD. BENF. 59359) 
CIG Z3233D0418.

Adottata il 11/11/2021
Esecutiva dal 18/11/2021

11/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-93

REALIZZAZIONE DI DUE EVENTI DI CARATTERE MUSICALE IN OCCASIONE DELLE 
PROSSIME  FESTIVITÀ  NATALIZIE  AVVALENDOSI  DELLA  COLLABORAZIONE 
TECNICA DELLA BANDA FILARMONICA DI SAN FRUTTUOSO (COD. BENF. 23245) CIG 
Z4533D0355  E  DEL  SASSOFONISTA  MORENO  FALCIANI  (COD.  BENF.  59359)  CIG 
Z3233D0418.

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
   BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

VISTI
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107, 153 e 183;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” che introduce nuovi principi in materia di conta-
bilitàdi enti locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- la Legge 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 18/4/19 n. 32 recante dispo-
sizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi in-
frastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

- le Linee Guida Anac n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ot-
tobre 2016 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento Delibera G.C. 
n. 127/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.34  del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento disciplina dell’Attività Contrattuale,  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018 le comunica-
zioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 
del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Bassa e Media Val Bisagno;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  Bassa  Val  Bisagno  n.  26  del 
27/10/2021, esecutiva, ad oggetto “Realizzazione di due eventi di carattere musicale in occasione 
delle prossime festività natalizie”, con la quale si dispone:
- la realizzazione di due concerti musicali itineranti con brani della tradizione natalizia italiana lun-
go le vie e le piazze dei quartieri di Marassi San Fruttuoso, da tenersi nei pomeriggi delle giornate 
di Sabato 11 e 18 Dicembre 2021; 
- la realizzazione di un concerto da tenersi nella giornata di Domenica 12 Dicembre 2021 alle ore 
17.00, presso la Sala Consiglio del Municipio, con un repertorio di brani che variano dallo standard 
jazz,al pop, fino ad abbracciare i classici brani natalizi rivisitati in jazz, bossa nova e rock;
- di avvalersi della fattiva collaborazione di soggetti terzi, a fronte di presentazione di preventivi di 
servizi con individuazione dei corrispettivi di spesa e previa sottoscrizione di atti di impegno;
- di esprimere interesse per i preventivi di servizi presentati, rispettivamente, dalla Banda Filarmo-
nica di San Fruttuoso e dal Sassofonista Moreno Falciani, per la realizzazione degli eventi sopra de-
scritti, dando mandato al Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno di valutarne la congrui-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tà e l’adeguatezza e di provvedere, nel rispetto delle disponibilità sussistenti a bilancio 2021, a porre 
in essere tutte le attività gestionali dirette a consentirne la concreta realizzazione;

ESAMINATI e ritenuti adeguati i preventivi di servizi, allegati al presente provvedimento, presen-
tati dalla Banda Filarmonica di San Fruttuoso e dal Sassofonista Moreno Falciani, regolarmente as-
sunti al protocollo della Segreteria con il n. 399566 del 8/11/2021 e n. 397634 del 5/11/2021, per 
l’organizzazione tecnica degli eventi musicali sopra descritti, per un costo così determinato:
- Banda Filarmonica di San Fruttuoso euro 550,00, da liquidarsi dietro presentazione di nota di pa-
gamento, così come indicato nell’atto di impegno allegato al presente provvedimento;
- Sassofonista Moreno Falciani  euro 575,00 oltre oneri previdenziali al 4% per un totale di euro 
598,00 da liquidarsi dietro presentazione di fattura, così come indicato nell’atto di impegno allegato 
al presente provvedimento;

RITENUTO quindi di avvalersi della collaborazione tecnica dalla Banda Filarmonica di San Frut-
tuoso e dal Sassofonista Moreno Falciani, affidando agli stessi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 la realizzazione degli eventi sopra meglio specificati;

CONSIDERATO che le attività di cui al presente provvedimento rivestono particolare importanza 
per il Municipio per le seguenti motivazioni:
- è interesse del Municipio favorire la promozione di eventi rivolti alla popolazione, pur nel rispetto 
delle misure di sicurezza previste, in questa fase di uscita dall’emergenza sanitaria; 
- tali eventi, che nel periodo natalizio rappresentano una costante del Municipio negli ultimi anni, 
sono tesi altresì a rivitalizzare aree territoriali municipali, rendendo i cittadini al tempo stesso attori 
e fruitori dell’atmosfera del clima Natalizio;

CONSIDERATO che le attività di cui al presente provvedimento, di interesse collettivo, rivolte ad 
una pluralità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 lettera f) del vigente Sta-
tuto, nella competenza dei Municipi, e che le stesse si configurano pertanto come spese istituzionali;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Per tutto quanto indicato in premessa:

1) di autorizzare la realizzazione di due eventi di carattere musicale in occasione delle prossime fe-
stività natalizie, consistenti, rispettivamente in:
- due concerti musicali itineranti con brani della tradizione natalizia italiana lungo le vie e le piazze 
dei quartieri di Marassi San Fruttuoso, da tenersi nei pomeriggi delle giornate di Sabato 11 e 18 Di-
cembre 2021; 
- un concerto da tenersi nella giornata di Domenica 12 Dicembre 2021 alle ore 17.00, presso la Sala 
Consiglio del Municipio, con un repertorio di brani che variano dallo standard jazz,al pop, fino ad 
abbracciare i classici brani natalizi rivisitati in jazz, bossa nova e rock;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, l’organizza-
zione tecnica degli eventi sopracitati, promossi dal Municipio Bassa Val Bisagno, rispettivamente, 
alla Banda Filarmonica di San Fruttuoso (cod. benf. 23245) e al Sassofonista Moreno Falciani (cod. 
benf. 59359), secondo i preventivi di servizi assunti al protocollo della Segreteria con il n. 399566 
del 8/11/2021 e il n. 397634 del 5/11/2021 per una spesa così determinata:
- Banda Filarmonica di San Fruttuoso per un importo di euro 550,00, da liquidarsi dietro presenta-
zione di nota di pagamento, così come indicato nell’atto di impegno allegato al presente provvedi-
mento;
- Sassofonista Moreno Falciani per un importo di euro 575,00 oltre oneri previdenziali al 4% per un 
totale di euro 598,00, da liquidarsi dietro presentazione di fattura, così come indicato nell’atto di 
impegno allegato al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 1.148,00 a Bilancio 2021 sul capitolo 5917 “Mani-
festazioni, attività culturali varie - centro di costo 293.630 “Municipio Bassa Val Bisagno – Manife-
stazioni diverse” – codifica PdC 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e con-
vegni” così suddivisi:
- euro 550,00 alla Banda Filarmonica di San Fruttuoso (cod. benf. 23245) (IMP. 2021/12912);
- euro 598,00 al Sassofonista Moreno Falciani (cod. benf. 59359) (IMP. 2021/12913); 

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

5) di provvedere, a cura del Municipio Bassa Val Bisagno alla stipula del relativo contratto, ai sen-
si dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della direzione Stazione Unica Ap-
paltante n. 366039 del 5/12/2014;

6) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto alla Banda Filarmonica di San 
Fruttuoso e al Sassofonista Moreno Falciani mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

7)  di prendere atto che la spesa cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 
comma 8 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010;

8) di dare atto altresì che:
- il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Municipio, Dott.ssa Maria Maimone, che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;
- ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento é stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
   Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-93
AD  OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  DUE  EVENTI  DI  CARATTERE  MUSICALE  IN 
OCCASIONE  DELLE  PROSSIME  FESTIVITÀ  NATALIZIE  AVVALENDOSI  DELLA 
COLLABORAZIONE  TECNICA  DELLA  BANDA  FILARMONICA  DI  SAN  FRUTTUOSO 
(COD. BENF. 23245) CIG Z4533D0355 E DEL SASSOFONISTA MORENO FALCIANI (COD. 
BENF. 59359) CIG Z3233D0418.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


